
Cena 10 KčRočník XXX, 6/2024

Noviny pro město Mšeno a okolní obce. Měsíčník vydávaný MěÚ Mšeno. Vychází od roku 1995.

2 0 2 4
č e r v e nč e r v e n

ČEKÁ NÁS
7. 6. Mšeno
Noc kostelů v evangelickém 
kostele a na zahradě: 15.00 
loutková pohádka, 16.00 - 18.00 
volná hernička, 16.50 - 17.00 
vyzvánění zvonu, 17.00 - 21.00 
výstup na věž, 19.00 koncert 
sboru Intermezzo, 21.45 - 22.00 
čtení a meditace. Celé odpole-
dne opékání vlastních špekáčků.  

8. 6. Kadlín
Dětský den v parku na návsi od 
14.00, soutěže o ceny, ukázka 
hasičské techniky.

8. 6. Lobeč
XXII. Veteránské rojení na zám-
ku v Lobči od 9.00. 

12. 6. Mšeno
Město Mšeno zve na koncert 
Bibi Klementová & Band od 
18.00 na náměstí Míru. 

12. 6. Velký Újezd
Muzeum Staré krásnosti zve na 
Červnové toulky minulostí od 
10.00 do 16.00. 

22. 6. Mšeno
Veterán klub Mšeno zve na 
Jízdu Kokořínskem. Registrace 
účastníků na náměstí Míru od 
8.00 do 9.00. 

22. 6. Mšeno
Festival folku, country a 
bluegrassu - Plovárna 2024 na 
koupališti od 15.00. Vystoupí 
Marian Kořínek a ASM, H.R.A., 
Womacklee, Petr Kůs a Fámy. 

24. 6. Mšeno
Koncert Mirka Čamaje a SK 
Bandu spojený s grilováním 
na zahradě Domova seniorů 
Mšeno od 14.00. 

29. 6. Mšeno
Město Mšeno zve na Oživlé 
náměstí od 10.00: řemeslný 
jarmark, stánky s občerstvením, 
vernisáž výstavy J. Drechslerové 
- Česká krajina v obrazech, hud. 
vystoupení ZUŠ Mšeno, kapely 
No Stress a OffBeat Orchestra. 

6. 7. Mšeno
Beseda s účastníky Rallye 
Dakar na náměstí od 15.00, 
koncert skupiny Teplá buchta.

Mšeno - V pátek 31. 5. 2024 v pod-
večer zasáhl naše město přívalový 
déšť. V 16.22 jsem obdržel infor-
maci, že hrozí zaplavení koupaliště 
vodou z okolních polí, kde je letos 
bohužel zaseta kukuřice, která vů-
bec nezadržuje vodu. 

Okamžitě jsem volal veliteli ha-
sičů i pracovníkům TS a během 
několika minut jsme se všichni 
sešli u koupaliště. Situace už však 
byla neodvratná, voda i s bahnem 
vtekla do koupaliště. Když už jsme 
byli na místě, vyčistili jsme komu-

Zahájení koupací sezony ve Mšeně zhatil přívalový déšť

Mšeno otevřelo první obecní 
lékárnu v České republice
Mšeno - Vážení spoluobčané, jak 
jste jistě všichni zjistili, naše měst-
ská Lékárna Mšeno byla již otevře-
na. Stalo se tak v pondělí 13. květ-
na 2024 v 8.00. Pro první příchozí 
byl nachystán přípitek na uvítanou 
včetně malého občerstvení. 

Původně jsme uvažovali o vylo-
ženě slavnostním otevření lékárny 
s pozváním představitelů kraje, 
všech místních lékařů a s dopro-
vodným kulturním programem.  
To by ovšem znamenalo nějaké pří-
pravy a otevření by se tím minimál-
ně o týden až dva odložilo. Proto 
jsme raději dali přednost praktické 
stránce a lékárnu jsme pro vás ote-
vřeli ihned, jakmile to bylo možné.

Naším rozhodnutím provozovat 
lékárnu jsme se vydali na dlouhou 
a trnitou cestu. Díky nezměrnému 
úsilí kolektivu skvělých lidí jsme ale 
došli do cíle a lékárna je v provozu. 
Stojí za tím desítky hodin jednání a 
desítky vyplněných stran formulářů 
a dokumentů. Proto bych rád touto 
cestou poděkoval všem, kteří se na 
otevření lékárny podíleli. V první 
řadě děkuji panu magistru Navrá-
tilovi a paní inženýrce Krajníkové, 
kteří vás nyní v lékárně obsluhují 
a bez kterých bychom nikdy nedo-
kázali lékárnu otevřít. Dále děkuji 
panu magistru Lachetovi, panu ře-
diteli Řípovi z Klaudiánovy nemoc-
nice Mladá Boleslav a paní magistře 
Rédrové, kteří nám od začátku dá-

vali praktické rady a mně osobně 
dodával jejich optimismus energii. 
Nemohu zapomenout ani na kole-
gyně a kolegy z úřadu, kteří nám 
byli také velmi nápomocni. Své si 
v lékárně odpracovali i pracovníci 
technických služeb. A v neposlední 
řadě děkuji kolegyním a kolegům 
ze zastupitelstva.

Povedla se nám věc v naší repub-
lice nevídaná, na což jsem opravdu 
hrdý. Otevřením Lékárny Mšeno 
ale naše práce nekončí, naopak. Už  
pro vás chystáme věrnostní slevo-
vé karty. Ale nalákat vás chceme  
především na ochotnou a vstříc-

nou obsluhu, která vám vždy ráda 
poradí. 

Lékárna je otevřena od pondělí do 
pátku od 8.00 do 16.00, a to po celou 
dobu bez polední pauzy. Zkrátka 
děláme a budeme dělat maximum 
pro to, aby naše lékárna fungovala 
kvalitně, a od vás očekáváme, že ji 
budete maximálně využívat. Pak by 
nám všem měla lékárna dlouho a 
dobře sloužit.

Nyní se pokusíme o malý zázrak 
a začneme pracovat ze všech sil na 
obnovení rehabilitace ve Mšeně.

Přeji vám krásné slunečné dny.
Jiří Guttenberg, starosta Mšena

Městská lékárna byla otevřena v pondělí 13. května. Foto: Jiří Říha

Může jít o první vlaštovku, která inspiruje podobně velké obce

nikaci před koupalištěm od bahna, 
zlikvidovali naplavené laguny v trav-
naté ploše a okamžitě jsme začali s 
vypouštěním znečištěného bazénu. 

Rád bych touto cestou poděkoval 
našim hasičům i občanům, kteří 
přišli nezištně pomoci. Nesmírně si 
toho vážím. Jakmile bude bazén vy-
puštěn a vyčištěn, začneme hned s 
jeho opětovným napouštěním. Vě-
řím, že se nám koupací sezonu po-
daří zahájit do poloviny června. 

Požádal jsem velitele hasičů, aby 
nám na koupaliště připravili pytle, 

které naplníme pískem, abychom 
v případě hrozby přívalového 
deště měli nějakou zábranu proti 
vodě. Rád bych ale vymyslel trvalé 
technické řešení ve formě pevné 
zábrany spojené s vraty. Je také 
velká škoda, že se nám nepodařilo 
do zahájení koupací sezony vyvrtat 
plánovanou studnu, což by snížilo 
škodu. Bohužel jsme povolení ob-
drželi až na konci května a vrtat 
začneme v září, jakmile koupací se-
zona skončí.       Jiří Guttenberg st., 

starosta Mšena
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Druhý Veselý den v Debři       navštívily bezmála dvě stovky dětí 
Mšeno - Poslední květnovou so-
botu ráno ještě stále nebylo kvůli 
proměnlivému počasí jasné, jestli 
se odpoledne budou po mšenském 
lesoparku Debř prohánět děti. Právě 
dvě hodiny po poledni měl totiž od-
startovat druhý ročník Veselého dne 
v Debři s podtitulem Mšenské spol-
ky dětem, který organizuje městská 
kulturní komise ve spolupráci s 
většinou místních spolků a škol. Ne-
vlídná předpověď se ovšem naštěstí 
nenaplnila a akce se nakonec skvěle 
vydařila.

Na louce i v lese tak svá zábavná 
a naučná stanoviště opět připravili 
místní včelaři, chovatelé, veteránisté, 
fotbalisté, cyklisté, sokolové, rybáři, 
myslivci, divadelníci, hasiči, okrašlo-
váci i Klub zMATEK. Nechyběli ani 
zástupci všech tří mšenských škol 
- ZŠ, MŠ i ZUŠ, kteří se na kluky a 
holky pečlivě připravili. A dorazili 
opět i mšenské školačky, které si při-
chystaly scénky v přírodním divadle.

Stovky kroků se svým čtyřnohým 
kamarádem nachodil i letos pan Bo-

houšek Živný, který ochotně přišel a 
celé odpoledne vozil děti na koni.

Pěna od hasičů letos bohužel z 
organizačních důvodů nevyšla, ale 
skvěle ji nahradil autíčkový kolotoč, 
který byl až do závěru akce obsy-
pán dětmi. Nechyběl skákací hrad 
a občerstvení, oboje od firmy Párty 
Servis Mělník. 

Všem organizátorům velice děku-

jeme, že společnými silami dokázali 
opět vykouzlit v dětských tvářích 
spokojené úsměvy. Ačkoli byla účast 
zřejmě kvůli hokejovému semifinále 
o něco nižší, téměř dvě stovky ma-
lých návštěvníků jsou stále velkým 
úspěchem a máme radost, že si akci 
nenechali ujít. Všem ještě jednou 
děkujeme!           Adéla Kummerová, 

Jiří Říha, garanti akce

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Co vám dělá nej-
větší radost? Pře-
ci dělat radost 
dětem... Možná 
ne vždy a každé-
mu, ale věřím, že 
v případě většiny spoluorgani-
zátorů Veselého dne v Debři to 
určitě platilo. Vždyť co může být 
hezčího, než vidět děti, jak se 
radují a smějí... Vloni, po prv-
ním ročníku dětského dne, na 
němž se podíleli členové spolků 
a učitelé mšenských škol, jsem 
si říkal, jak se takový fajn den 
povede udržet i v dalších letech. 
A vypadá to, že se to podaří. 
Bylo fajn, že na každém stano-
višti děti opět našly něco jiného 
a hlavně zábavného nebo zají-
mavého. A řada organizátorů 
svá stanoviště oproti loňsku 
buď změnila, nebo vylepšila. 
Věřím, že tahle bezvadná spo-
lupráce Mšeňáků se udrží i do 
budoucna. Hlavně nesmí zmizet 
to nadšení, které bylo cítit na 
každém kroku od začátku Debře 
až k muchomůrce...

Pěkné čtení a fajn začátek 
léta přeje Jirka Říha

Noviny pro město Mšeno a okolí 
▪  Vydává MěÚ Mšeno od roku 
1995 ▪ Vycházejí v nákladu  
650 ks na začátku  měsíce  
▪ Redakce: Jiří Říha (jř) - šéf-
redaktor, Vladislava Kaulerová 
Vaňková (vkv), Josef Havel (jh) 
▪  Grafická úprava: Jiří Říha ▪  
Kontakt: msensko@email.cz, 
telefon: 724 846 381, pošta: Hu-
sova 149, 277 35 Mšeno ▪ Uzá-
věrka příspěvků je vždy 20. den 
v měsíci ▪ Redakční úpravy vy-
hrazeny ▪ Tisk: K-Tisk  ▪ Cena za 
výtisk je 10 Kč včetně 10 % DPH 
▪ Povoleno Ministerstvem kultu-
ry ČR, reg. č. MK ČR E 10701  

č. 6/2024, XXX. ročník

ZEDNICKÉ A MALÍŘSKÉ PRÁCE VOJTĚCHOVSKÝ
✴ novostavby rodinných domů

✴ opravy a rekonstrukce bytů a domů
✴ stavby, opravy a renovace zdí, sloupů,  

schodů aj. z pískovcových kvádrů
✴ pokládka zámkové dlažby

✴ sádrokartonové konstrukce
✴ zateplování obvodových plášťů budov
✴ veškeré malířské práce, včetně úklidu 

mobil: +420 773 082 098
e-mail: Vojtechovsky.O@seznam.cz

I n z e r c e

Mšenská kulturní komise ve spolupráci s místními             zájmovými spolky a školami pro ně přichystaly bezvadný program

Hned na prvním stanovišti si děti pochutnaly na sladké vatě od včelařů.

Na louce si mohli kluci a holky prohlédnout zvířata místních chovatelů nebo zkusit kola a kolečka BIKE Mšeno.

Dne 13. 6. 2024 by se paní  
Květa Jelínková dožila 100 let. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s 
námi na hodnou a bezvadnou 
mámu, babičku, prababičku a 
praprababičku. Děkuje rodina.

Udělejte radost svým blízkým, 
popřejte jim k jubileu, vzpomeň-
te na své zesnulé... Text zašlete 
jako SMS zprávu na 724 846 381 
nebo na e-mail: msensko@
email.cz.

VZPOMÍNKA

Občané projednají 
rekonstrukci ulic
Mšeno - V pondělí 10. 6. 2024 
od 18.00 proběhne v sále radni-
ce veřejné projednání projekto-
vé dokumentace na revitalizaci 
ulic Žižkova, Tyršova, Husova a 
Komenského. Zváni jsou nejen 
občané a majitelé nemovitostí v 
dotčených ulicích.

Jiří Guttenberg st., starosta
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Druhý Veselý den v Debři       navštívily bezmála dvě stovky dětí 

ROUBENKY STŘIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 25 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e

v Mělnické ulici ve Mšeně

V Á M  N A B Í Z E J Í :
■ hranoly, palubky, prkna

■ betonové prefabrikáty, suché směsi
■ drobné nářadí, spojovací materiál
■ sortiment Den Braven a Detecha

■ dveře a zárubně Masonite, pracovní oděvy
PO-PÁ: 7.30 - 16.00, SO: 8.00 - 11.30 (od 15. 6.)

PLATBA HOTOVĚ I KARTOU
JSME TAKÉ VÝDEJNÍM MÍSTEM ZÁSILKOVNY

Zavolejte nám: 602 664 490

I n z e r c e

Na děti vedle kolotoče a skákacího hradu čekalo téměř dvacet stanovišť, které přichystali členové spolků i učitelé. Foto: J. Havel 6x, Z. Bergl 5x, J. Říha 3x

Mšenská kulturní komise ve spolupráci s místními             zájmovými spolky a školami pro ně přichystaly bezvadný program
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Mšeno - Nevíte, jak to myslím? Je 
to jednoduché. Náš mšenský Vete-
rán klub letos uspořádal v pořadí již 
18. ročník tohoto klání. Proto tento 
přívlastek. A myslím si, že mohu s 
klidným svědomím napsat, že náš 
závod je dospělý. Už v minulém 
roce jsem psal, že je znám po celé 
naší vlasti, a letošní ročník to opět 
potvrdil.

Závodníci i diváci se sjeli ze všech 
koutů republiky v nebývalém počtu. 
Letos se na nás přijel podívat i ne-
stor české ploché dráhy, závodník a 
pozdější komentátor, který se slzou 
v oku zavzpomínal na období nej-
větší slávy mšenské ploché dráhy, 
pan Miloslav Čmejla. A bylo na co 
koukat. Mistrem světa v kategorii 
Speciál se stal jezdec hájící naše bar-
vy - Jirka Slezák mladší. Letos sice 
chyběli zahraniční jezdci, ale mis-

Mistrovství světa mopedů Stadion na 
ploché dráze ve Mšeně je už plnoleté

trem světa v kategorii Standard se 
stal jezdec s italskými kořeny - An-
tonio Reveane. Trošku nám radost 
pokazila havárie jeho bratrance Oli-
vera, který musel být odvezen sa-

nitou se zraněním, ale vše dopadlo 
dobře a Olivera pustili brzy domů. 
Doufám, že modřiny i hlava už jsou 
v pořádku. Z toho plyne, že ačkoliv 
se tento závod jezdí pro zábavu tak 
pořád je to motorsport a pořád je 
zde nebezpečí zranění. Proto jsou 
nedílnou součástí tohoto závodu sa-
nita i hasiči. A to je další věc, kterou 
už jsem psal v minulosti. Kdyby na 
to byl náš klub sám, bez sponzorů a 
partnerů, tak by se tento závod už 
dávno nejezdil. 

Letos jsme se rozhodli udělat něco 
i pro nejmenší diváky, kteří ještě ne-
mají tu trpělivost vydržet u celého 
závodu, a nechali jsme jim postavit 
skákací hrad. Ten nám poskytla i s 
obsluhou děvčata z Párty servisu 
Petra a Terezka. A podle jejich vyjá-
dření by bylo potřeba, aby byly hra-
dy dva. Takový byl zájem. Trochu 

nám opět skřípal catering, ale vě-
řím, že se to vychytá. Už to není jen 
tak, nakrmit a napojit takové množ-
ství lidí, kteří na náš závod přijedou. 
Přálo nám i počasí a já vám stějně 
jako vloni napíšu, kdo všechno 
nám ještě přál. Samozřejmě město 
Mšeno, SK Mšeno, mšenští hasiči, 
TT Guttenberg, VOŠOT Štětí, Labe 
Wood, Lahůdky Walterovi, Trafika 
Hátlová, benzina GO, FAS Maniny, 
Dobroty od Monči, Květy od Květy, 
Fronius, Mondi, motoshop Dvořák, 
Drechsler reklamní společnost, ka-
várna Baťovna. Všem těmto spon-
zorům patří náš i váš dík, že po-
mohli uspořádat náš závod. A zde si 
dovolím jednu prosbu. Úprava drá-
hy je náročná a nákladná. Bohužel 
potřebnou  techniku na to nemáme. 
Třeba by se našel někdo v okolí, kdo 
by byl ochoten nám v tomto pomo-
ci, kdo má traktor, nakladač… Co 
dodat? Snad jen abyste nám všichni 
zachovali přízeň a pomohli i v dneš-
ní zelené době udržet naživu odkaz 
našich dědů a otců, který jsme vídali 
desítky let na každé příjezdové cestě 
do našeho města: VÍTÁ VÁS MŠENO, 
MĚSTO MOTORISMU. 

Ladislav Homolka, 
starosta klubu

Domácí jezdci Jirka Slezák st. (zleva) a Jirka Slezák ml. v boji o vteřiny.

 Malování interiérů i se škrábáním starých maleb
 Drobné zednické práce a opravy

 Broušení nových omítek ručně i strojně
 Speciální nátěry na zakrývání (nikotin, skvrny, mastnoty, textilní barvy...) 
 Nátěry fasád i kovových materiálů (radiátory, ploty, mříže, zábradlí, okapy...)
 Nátěry dřevěných materiálů (dveře, okna, podhledy, pergoly, ploty...)
 Airless stříkání (pro většinu výše zmíněných typů nanášení materiálů)

 Dekorativní váleček

Samozřejmostí je veškeré zakrývání (podlahy, okna, futra, 
obložky, nábytek a jiné vybavení). Na přání je možné dodat i 

úklidové práce pro 100% čisté prostory při předání.

Těší se na Vás Jakub Hannich, telefon: 603 102 916

I n z e r c e

V depu jezdci netrpělivě čekali na výzvu ke startu. Foto: archiv klubu 2x

Bydlíme v Praze a do Mšena jez-
díme za prarodiči a praprarodiči. 
Cílem návštěv je setkávání s rodi-
nou i občasné práce na zahradě. 
Vloni jsem měl koupit zeminu. Na 
Googlu jsem našel zahradnictví 
Kvítečkov. Paní byla velmi ochot-
ná a zeminu mi i mimo pracov-
ní dobu prodala. Protože jsem 
neměl hotovost, požádala mě, 
abych zaplatil bankovním převo-
dem, a to kdykoli. Trochu mě to 
překvapilo, každý dnes chce pe-
níze hned. Říkal jsem si jiný kraj, 
jiný mrav. Zaplatil jsem ještě ten 
samý den. I letos jsem jel pro 
zeminu do Kvítečkova. Paní byla 
opět velmi ochotná, se vším mi 
poradila a aby to nebylo málo, na 
závěr přišel šok. Paní se mi omlu-
vila, že mi před rokem špatně 
spočítala úhradu a letošní nákup 
ponížila o loňský přeplatek. Děku-
ji zahradnictví Kvítečkov za velmi 
milý přístup, ochotu a zjištění, že 
slušní a pracovití lidé ještě existují 
a můžeme je potkat i na místech, 
kde je nečekáme.         Jan Dědina

PODĚKOVÁNÍ



5mšensko

 

8. 6. 15.00 - Garfield ve filmu 
(animovaná komedie, USA/Velká 
Británie, 2024, režie M. Dindal)
8. 6. 17.30 - Matka v trapu (ko-
medie, ČR, 2024, 95 minut, režie 
Hana Hendrychová)
8. 6. 20.00 – Priscilla (životopis-
né drama, USA, 2023, 110 mi-
nut, režie Sofia Coppola)
11. 6. 17.30 - Aristokratka ve 
varu (komedie, ČR, 2024, 99 mi-
nut, režie Jiří Vejdělek)
11. 6. 20.00 – Kaskadér (kome-
die, USA, 2024, režie D. Leitch)
15. 6. 15.00 - Princezna na hráš-
ku (pohádka, ČR/Kanada, 2024, 
režie Martina Adamcová)
15. 6. 17.30 - Maria Montessori 
(životopisné drama, Francie/Itá-
lie, 2023, režie Léa Todorov)
15. 6. 20.00 - Dokonalé dny 
(komedie, Japonsko/Německo, 
2023, režie Wim Wenders)
18. 6. 17.30 - Sladký život  (ko-
medie, ČR, 2024, 101 minut, re-
žie Tomáš Hoffman)
18. 6. 20.00 - Nesmrtelní – zá-
zraky Egyptského muzea (doku-
mentární, Itálie, 2023, 95 minut, 
režie Michele Mally)
19. 6. 10.30 - Jeden život (živo-
topisné historické drama, Velká 
Británie, 2023, 109 minut, režie 
James Hawes)
22. 6. 15.00 - Lassie: Nové dob-
rodružství (dobrodružný film, 
Německo, 2023, 91 minut, režie 
Hanno Olderdissen)
22. 6. 17.30 - Gump – jsme dvoj-
ka (dobrodružný film, ČR, 2024, 
87 minut, režie F. A. Brabec)
22. 6. 20.00 – Motorkáři (krimi-
nální drama, USA, 2023, 116 mi-
nut, režie a scénář Jeff Nichols)
25. 6. 17.30 - Volání Antarktidy 
(dokumentární, Francie, 2023, 
83 minut, režie Luc Jacquet)
25. 6. 20.00 - Stovky bobrů (ko-
medie, USA, 2022, 108 minut, 
režie Mike Cheslik)
26. 6. 9.30 - Kung Fu Panda 4 
(dobrodružný animovaný film, 
USA/Čína, 2024, 94 minut, režie 
Mike Mitchell)
27. 6. 9.00 - Tonda, Slávka a kou-
zelné světlo (animovaný film, 
ČR/Slovensko/Maďarsko, 2023, 
82 minut, režie Filip Pošivač)
29. 6. 15.00 - Garfield ve filmu 
(animovaná komedie, USA/Velká 
Británie, 2024, režie M. Dindal)
29. 6. 17.30 - Back to Black (ži-
votopisné drama, VB/USA, 2024, 
režie S. Taylor-Johnson)
29. 6. 20.00 - Nenávist (drama, 
Francie, 1995, 97 minut, režie 
Mathieu Kassovitz)

KINO MÁJ DOKSY
ČERVENBohoslužby ze skalních věží 

se konaly už pojedenácté
Romanov - Již pojedenácté se od 
roku 2014 konaly bohoslužby ve 
skalách na Vyhlídkách u Roma-
nova. V sobotu 25. května se zde 
sešlo kolem 30 lidí jak z Německa, 
tak z Čech. Někteří němečtí účast-
níci z partnerského luterského 
sboru Gruna-Seidnitz přijeli vla-
kem z Drážďan a na místo konání 
dorazili pěšky. Ostatní zaparkovali 
svá auta u romanovské hájenky.

Kazatelé – drážďanský luterský 
farář Michael Führer a já, mšenský 
evangelický farář Michal Šimek, 
zvolili jako téma letošního setkání 
verš z 1. epištoly ke Korintským z 
16. kapitoly: „Ve všem, co děláte, 
projevujte lásku.“ A možná právě v 
dnešní vážné situaci poznamenané 
válkou na Ukrajině by tato výzva 
apoštola Pavla z doby před dvěma 
tisíci lety mohla být směrovkou 
našeho každodenního jednání po 
celý rok. Mohla? Na pozvánce k 
bohoslužbám byl tento biblický 
verš uvozen otázkou: „Je to „ne-
realistické“ nebo je to výzva k jed-
nání?“

Na tuto otázku jsme hledali od-
pověď – M. Führer ve svém kázání 
a já ve svém pozdravu.

Michael četl kázání německy a 
já jsem vždy po přečtení odstavce 
přečetl překlad do češtiny. Pozdrav 
jsem četl česky a němečtí hosté 
měli k dispozici německý překlad. 
Michael připomněl přesvědčení 
mnoha lidí, že žijeme v šílených 
časech. A jak dodal, často není 
jednoduché rozlišit mezi pravdou 
a lží. 

Ve zmatku, jak kazatel připo-
mněl, žili zhruba 50 let po Kristu 
lidé v přístavním městě Korint, 
kde před časem apoštol Pavel za-

Kazatelé Michal Šimek (zleva) a Michael Führer. Foto: Otto Vokál

ložil křesťanský sbor. Po čase, kdy 
už byl jinde, se dozvěděl, že tam 
panují zmatky a lidé mají pocit 
nejistoty. Zareagoval napsáním 
dopisu, kde dával jasnou odpověď 
větou: "Všechno ať se mezi vámi 
děje v lásce!" Láska se nedá naří-
dit, ale mohu k druhému člověku 
zaujmout láskyplný postoj. A Mi-
chael pokračoval: „Když Bůh mi-
luje všechny lidi, pak logicky mi-
luje mě a všechny ostatní lidi taky. 
Když ráno vyjdu z domu s vědo-
mím: Chci se dívat na jiné lidi jako 
na ty, které miluje Bůh; pak mohu 
snést někoho jiného, i když mi 
leze na nervy. Protože z nějakého 
důvodu, který nikdy nepochopím, 
Bůh tohoto člověka miluje.“

A kázání náš host z Drážďan uza-
vřel těmito slovy: „A pak hledáme 
konkrétní odpověď k otázce: Jak 
se mám chovat k lidem, které Bůh 
miluje? Existuje jediná odpověď: 
pokud možno láskyplně. Musíme 
to procvičovat pořád dokola. A 
toto cvičení je dobrým tréninko-
vým plánem v našich bláznivých 
časech.“

Ve svém pozdravu jsem si polo-
žil otázku, zda apoštol Pavel není 
jen nějaký idealista. Vždyť sami ze 
své zkušenosti víme, jak je někdy 
těžké v našem každodenním životě  
projevit alespoň trochu vlídnosti a 
vstřícnosti. Zejména tam, kde nás 
druzí lidé štvou, mají jiné názory 
než my a nechce se nám s nimi být. 
Uzavřel jsem svůj příspěvek takto: 
„Může se jevit jako nerealistické 
usilovat o vstřícnost. Ale právě 
biblické slovo apoštola Pavla a jeho 
výzva k činění lásky ve všem, co 
děláme, je opravdovým hybatelem 
dějin už dva tisíce let. Je to láska, 
která vyhání bázeň a strach. Láska 
Boží k člověku a ke světu.“

Během bohoslužeb jsme zpívali 
písně z okruhu ekumenické komu-
nity v Taize ve Francii. Na trubku 
náš zpěv doprovázel Olaf Christo-
ph. 

Po skončení bohoslužby jsme 
pokračovali ve společných rozho-
vorech přímo na místě konání na 
pikniku u kávy a čaje se spoustou 
dobrot, které účastníci přivezli.

Michal Šimek

Na Vyhlídkách se sešlo na třicet lidí. Foto: Josef Havel Na trubku zahrál Olaf Christoph. Foto: Josef Havel
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I n z e r c e

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
drcení, třídění, kontejnery, skládání 

hydraulickou rukou, jímky, nádrže, ČOV, 
kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké
E-mail: info@zemar.cz

Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

I n z e r c e

H O S T I N E C 
U  K O R U N Y

v e  M š e n ě
nabízí své prostory k pořádání rodinných  

a dětských oslav, firemních večírků  
a jiných soukromých i veřejných akcí.

Pro veřejnost jsme opět otevřeli  
páteční večery. 

Více informací získáte na telefonu:

 732 678 699

HOSTINEC 
U KORUNY

SK MŠENO
AUTOKEMP MŠENO

nabízí v restauraci Stadion a 
v prostoru kempu 

možnost uspořádat: 

■ rodinné oslavy
■ školní srazy

■ soukromé i veřejné 
sportovní akce s možností 

ubytování
Restaurace je otevřena 

od června do srpna každý 
den, a to vždy od 17.00.

Nabízíme k pronájmu 
tenisový kurt (150 Kč/h)

 Více informací na: 
skmseno@seznam.cz 

607 846 752

Výprava na pohár v plavoběhu
Ve středu 15. května se vy-

dala naše školní výprava 
sportovců na okresní kolo 

plavecko-běžeckého poháru. Po 
příjezdu na Mělník a přesunu na 
plavecký stadion na nás již čeka-
li skvěle připravení organizátoři 
z DDM Mělník, kterým zároveň 
děkujeme za posunutí závodu, aby-
chom stihli dorazit.

Holky a kluci z 1. stupně plavali 
50 m volným stylem a rozhodně se 
nenechali zahanbit. A velmi dobře 
obstáli mezi dětmi, které závodně 
plavou. V nejmladší kategorii do-
plaval Filip Lakomý dokonce jako 
druhý. Kluci z 2. stupně plavali 
100 m. Tři z našich chlapců jsou 
již ostřílenými závodníky a nebyli 
na závodech poprvé. Nejmladšího 
v kategorii 2. stupně vzali skvěle 
mezi sebe a podporovali ho, za což 
klukům patří velký dík. Nejlépe si 
vedl Vašek Kaplan, který se věnuje 
plavání již řadu let. 

Po posledních rozplavbách jsme 
se přesunuli na umělku za plavec-
ký bazén. Tam se všichni dozvěděli 
nejen své časy plavání, ale zároveň 
s tím i pořadí, ve kterém vybíhají, 
protože start do běžeckého úseku 
byl proveden Gundersenovou me-
todou. 

První se na start postavil Filip 
Lakomý za kategorii A a těsně mu 
utekl postup do krajského kola, 
skončil na krásném 4. místě. V ka-
tegorii B ve velké konkurenci 15 
startujících doběhl pátý Pepa Pešek 
a na 8. místě se umístil Míra Oppitz 
ze 4. B. 

Z děvčat s námi vyrazily Anička 
Dvořáková s Klaudií Emou Güllo-
vou. Anička sice nebyla mezi nej-
rychlejšími plavkyněmi, ale hravě 

Na závody vyrazily děti z prvního i druhého stupně. Foto: ZŠ 3x
to dohnala svým rychlým během a 
skončila na 5. místě. Klaudie letos 
startovala již za 4. a 5. třídu a skon-
čila na bramborové příčce.

Na druhém stupni startoval jako 
nováček Dominik Kindl, který naši 
školu nedávno reprezentoval i na 
atletických závodech, skončil na 
5. místě. Již tradičními závodníky 
jsou Vašek Kaplan, Pavel Dušek a 
Zdeněk Prejza, kteří za naši školu 
letos závodili naposledy a přejeme 

jim v příštím roce mnoho štěstí a 
úspěchů na středních školách. Klu-
ci byli od rána skvěle naladěni a 
odpovídaly tomu i jejich výsledky. 
Mezi 17 účastníky skončil Pavel na 
12. místě, Zdenda na 10. a Vašek 
Kaplan o prsa na 4. místě, ale zá-
roveň zaplaval nový osobní rekord.

Všem moc děkujeme za skvělé zá-
vody, fair play, odvahu a vytrvalost, 
se kterou do závodu nastoupili. 

Kateřina Drechslerová

Inzerujte zdarma 
Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 724 846 381.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME



7mšensko

 

František Čermák (* 8. 6. 1819 
- † Živonín), teolog. Studoval 
gymnázium a filozofii v Praze, 
teologii v Litoměřicích. Působil 
jako kaplan v Březně, Mladé Bo-
leslavi, jako farář na Řepíně a od 
roku 1870 byl duchovním správ-
cem v Nebuželích. Je pochován 
v Živoníně a ve vzpomínkách je 
zapsán jako „člověk ryzí pocti-
vosti, povahy mírné a rozšafné, 
který zůstával českému národu 
věrný i za nepříznivých pomě-
rů…“

Ferdinand Heller (* 21. 6. 1824 
Vlašim † 9. 6. 1912 Mšeno), hu-
dební skladatel. Získal základní 
hudební vzdělání u svého otce, 
který učil hře na housle a klavír.
Studoval konzervatoř ve Vídni, v 
roce 1860 založil pěvecký sbor 
Hlahol v Praze a spolu s ním v 
roce 1863 zahájil Bedřich Sme-
tana vyučování v Hudebním 
ústavu v Lažanského paláci. Byl 
Smetanovým spolupracovníkem 
až do jeho smrti. Je skladatelem 
a autorem populární České be-
sedy a zejména pak Sbírky písní 
k potřebám ve vyšších ústavech 
školních, v domácnosti i v kon-
certech, kde jsou zařazeny čet-
né populární pěvecké sbory.

František Richtr (* 21. 8. 1889 
Jihlava † 27. 6. 1944 Nebužely), 
typograf. Stal se ředitelem Le-
giografie v Praze, sepsal Posled-
ní chvíle carské rodiny.

Zdeněk Šípal (* 29. 6. 1919 Ži-
vonín † 2003 Phoenix, Arizona, 
USA), rolník, politický vězeň, 
exulant. Pocházel ze třistaleté-
ho živonínského rodu a přes-
tože byl vzorným hospodářem, 
pro komunisty však třídní ne-
přítel a kulak, odsouzený v roce 
1952. Pracoval v tzv. Táborech 
nucených prací (TNP) v Ústí nad 
Labem, v uranových dolech v 
Jáchymově a kamenolomu v 
Litoměřicích. Celá rodina byla i 
po jeho propuštění nadále dis-
kriminována a přinucena po 
roce 1968 k emigraci do USA. 
Ve Phoenixu se živil jako řeme-
slník. Po listopadu 1989 se roz-
hodoval vrátit na rodný grunt, 
z něhož však zbyly pouze ruiny. 
Dočkal se soudní rehabilitace 
a částečné restituce. Zemřel v 
USA.

(Miroslav Sígl: Kdo byl a kdo je)

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

Čtvrťáci strávili dva dny v Doksech
Ve dnech 6. - 8. května jsme 

vyrazili na školní výlet do 
Doks. Byli jsme tam uby-

továni v útulném penzionu Kamí-
nek, kde se o nás po celou dobu 
skvěle starali.

V pondělí po příjezdu jsme 
podnikli procházku po okolí, po 
obědě jsme pak navštívili míst-
ní Zoopark Doksyland, kde jsme 
strávili celé odpoledne. Přestože 
radar hlásil nepřízeň počasí, po 
celou dobu nám svítilo sluníčko 
a my jsme si v poklidu mohli uží-
vat pozorování exotických zvířat, 
v kontaktním koutku pohladit 
například lamu nebo poníka, a 
dokonce jsme měli možnost zví-
řata  nakrmit. Jako bonus jsme se 
mohli vyřádit na skákacím hradu. 
V podvečer jsme si stihli zahrát 
fotbal a následně jsme se věnovali 
společenským hrám.

Následujícího rána jsme se hned 
po snídani vydali na túru. Nohy 
nás donesly až do věže hradu Bez-

V rámci výletu školáci nachodili čtyřicet kilometrů. Foto: ZŠ Mšeno 1x
děz. Cestou zpět jsme se stavili na 
super zmrzlinu. I po 20 kilomet-
rech nám večer nechyběly síly, tak 
jsme si šli ještě zahrát fotbal.

Ve středu ráno jsme si po snídani 
zahráli šipkovanou, sbalili si věci, 
řádně po sobě uklidili a v 11.30 

Kluci ze šesté třídy vyměnili 
kladívka za mísy s těstem

V rámci pracovních činností 
jsme již s chlapci ze šestky 
zkusili mnohé. Pracovali se 

dřevem, kovem, papírem i kombi-
nací různých materiálů. V tomto 
pololetí se nám však zatím nepoda-
řilo najít si čas na kuchyňku. Řekli 
jsme si, že to napravíme a když už, 
tak už. A v polovině května jsme si 
upekli skvělé housky. 

Kluci ve čtyřech týmech sami za-
dělali těsto na housky a nechali ho 
vykynout. Poté se snažili umotat 
housky. 

Šesťáci se pustili do práce ve školní kuchyňce s vervou. Foto: autorka 3x

Popravdě, copy by holkám asi 
plést zatím nemohli, ale cvik dělá 
mistra. Po několika pokusech se 
jim už vydařily velmi pěkné hous-
ky, které potřeli vajíčkem a zdo-
bili je podle chuti nejen solí, ale 
také různými semínky. Po dalších 
dvaceti minutách okukování v 
troubách na ně čekala zasloužená 
odměna a krásné zlatavé housky 
různých tvarů i chutí. Všem se moc 
povedly, už teď se těšíme na další 
společné pečení. 

Kateřina Drechslerová

jsme dorazili zpět do Mšena.
Během výletu jsme ušli více než 

40 kilometrů! Všem se nám výlet 
líbil a moc jsme si ho užili.  Velké 
díky patří i paní asistentce Pavlín-
ce, která nás po celou dobu výletu 
doprovázela.                    třída 4. B

Klukům se housky povedly.
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Do Lobče na pivo i kreslený 
humor Karla Smrkovského
Zveme vás na další zajímavou 

výstavu v technické památ-
ce Parostrojního pivovaru v 

Lobči. Výběr kresleného humoru 
lobečského kreslíře Karla Smrkov-
ského bude v komorním prostoru 
někdejšího pivovarského hvozdu k 
vidění do konce letošního roku.

Kreslený vtip je podle odborné 
definice humorným výtvarným 
dílem, které může mít buď funkci 
ilustrace textu, nebo existuje samo 
o sobě. Kreslený humor byl prý vy-
myšlen v Anglii v 19. století pro oži-
vení novin a časem získal na popu-
laritě a vytvořila se i specializovaná 
periodika. Přestože se řada z nich 
časem neudržela, kreslené vtipy se z 
tištěných médií dnes přesouvají na 
internet a zažívají novou renesanci.

Karel Smrkovský (*1941 v Praze) 
se začal věnovat svéráznému žánru 
kresleného humoru už ve školní 
lavici, kdy mu inspirací bylo utaho-
vání si z kantorů. Od konce 60. let 
kreslil pod pseudonymem „SMR-
KE“ satirické situace z běžného ži-
vota a partnerských vztahů. V roce 
1969 jako autor kresleného humoru 
debutoval v časopise Dikobraz, kam 
pak pravidelně přispíval až do 80. 

I n z e r c e

let. V 70. letech už jeho práce bavila 
čtenáře celé řady dalších periodik 
(Stadion, Československý sport, 
Svobodné slovo, Naše rodina, Lido-
vá demokracie, Práce i podnikové 
noviny). První Karlova výstava byla 
uspořádána v roce 1973, druhá v 
roce 1975 a v roce 1981 následova-
la kolektivní výstava autorů Mladé 
fronty v Salonu kresleného humoru 
v Malostranské Besedě, kde už stál 
Karel Smrkovský po boku populár-
ních autorů tohoto žánru: Jiřího Slí-
vy, Jana Vyčítala, Vladimíra Jiránka 
a dalších. V té době se představil i v 
mezinárodním kontextu na výstavě 
v Bělehradu.

Karlova lobečská výstava je autor-
ským výběrem 65 obrázků z téměř 

Karel Smrkovský začal vtipy kreslit už ve škole. Foto: Pavel Prouza

I n z e r c e

tisícovky prací, které vznikly v po-
sledních osmi letech, kdy se Karel 
Smrkovský k žánru kresleného 
humoru po dlouhém období vrátil. 
Stimulací k tvorbě mu byly komic-
ké situace, které se udály na letním 
táboře v Pensylvánii, kde se svou 
ženou a rodinou tráví autor každé 
léto už téměř čtvrt století. Proto 
jsou doprovodné texty dvojjazyčné, 
aby jim snadno porozuměli i jejich 
američtí přátelé. Stále častěji Karel 
nalézá inspiraci také ve vtipech, ci-
tátech a příslovích. Z táborové ná-
stěnky se jeho hlavním médiem stal 
v posledních letech Facebook. 

Výstavou v Lobči, kde se svou ro-
dinou žije a tvoří, se Karlovi splnil 
sen.                               Pavel Prouza

AUTODOPRAVA - KONTEJNERY

Petr MARTEČÍK
 727 803 660

Kanina 62
277 35

             e-mail: petrmartecik@seznam.cz

Vytvářejte s námi

mšensko
▪ Chcete se podílet  

na obsahu Mšenska?
▪ Chcete dobře 

propagovat svou obec?

Své příspěvky posílejte na:

msensko@email.cz

 
Nová populace v rybníce

Na sklonku letošního dubna byla do stráneckého rybníku vypuště-
na násada kaprů od Rybářského spolku Doksy. Kapři obohatí úlov-
ky rybářů a dětí, kteří si zakoupí povolenku k rybaření na Obecním 
úřadu ve Stránce.                                      Štefan Dvorščík, starosta obce
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Operetou a muzikálem
5. 6. | 19.30 | MKD
Koncert z cyklu Hudební středy.
Vstupné 170 Kč.
Hurá na prázdniny v tan. rytmu
6. 6. | 17.00 | MKD
Vystoupení tanečního kroužku
Evy Zelenkové. Vstupné 100 Kč.
Mělnický Vrkoč – koncert pro školy
7. 6. | 10.00 | MKD
Vystoupení folklorních souborů pro 
žáky ZŠ, v případě volné kapacity i 
pro veřejnost. Vstupné 70 Kč.
Mělnický Vrkoč –zahájení
7. 6. | 18.00 | park před MKD
Taneční a hudební vystoupení
folklorních souborů. Vstup volný.
Měl. Vrkoč – Volně folklorně aneb 
Večerní hraní na libovolnou notu
8. 6. | 18.00 | park před MKD
Večerní setkání účinkujících folklor-
ních souborů. Vstup volný.
Fifty
10. 6. | 19.00 | MKD
Představení Dejvického divadla.
Vstupné 490 Kč.
Spor o nenásilí / Tolstoj a Masaryk
11. 6. | 17.30 | městská knihovna
Beseda s filosofem Petrem Bláhou.
Vstupné 50 Kč
To se mi snad zdá
11. 6. | 19.00 | MKD
Satirický fantasy thriller s N. Cagem. 
Film mekuc. Vstupné 130 Kč.
Trdlovačka s Tancovačkou
13. 6. | 15.30 | MKD
Hudební pořad. Vstupné 100 Kč.
Ivana Urbánková: Dobrá vlna
20. 6. | 18.00 | galerie Ve Věži
Vernisáž výstavy tapiserií Ivany  
Urbánkové. Výstava potrvá do 8. 9. 
2024. Vstup volný.

MĚLNICKÉ KULTURNÍ
CENTRUM

 
Čarodějnice v náhradním termínu
Po čtyřech letech vynucené 
přestávky, kterou způsobily 
celosvětové problémy s ko-
ronavirem, se u místní hos-
pody ve Stránce opět stavěla 
májka. Májka byla získána od 
OÚ Kadlín a přivezena z údo-
lí pod Ledci. V podvečer 30. 
dubna se všichni sešli u hos-
pody, kde společně májku 
ozdobili a poté byla slavnost-
ně vztyčena. Pro děti členky 
obecní kulturní komise při-
pravily opékání buřtů a ob-
čerstvení. Bohužel bylo pá-
lení čarodějnic v celém kraji 
tento den zakázáno kvůli vel-
kému větru a suchu. Termín  
čarodějnic byl tedy přesunut 
na sobotu 4. května. Stejně 
jako 30. dubna, tak i v sobo-
tu se akce zúčastnilo hodně 
dětí a dospělých ze Stránky i 
z okolních obcí. Za klidného 
a pěkného sobotního pod-
večera vzplála hranice dřeva 
a křovin s čarodějnicí za do-
hledu hasičů ze Mšena, kteří 
přijeli s cisternou plnou vody. 
K dobré náladě na hřišti při-
spěla možnost zakoupit si 
občerstvení přímo na hřišti a 
také nechat si zahrát na přání 
písničky u p. Petra Prchlého. 
Štefan Dvorščík, starosta obce

I n z e r c e

Domy bez zásahu památkářů 
jsou často opraveny citlivěji
V minulém vydání Mšenska 

jsem se omluvil a záro-
veň poděkoval majitelům 

domu čp. 35 na náměstí Míru za 
to, jakým způsobem a jak rychle 
opravili svou nemovitost. Podle 
mě si to opravdu zasloužili. Ale 
došlo mi, že v poslední době se po-
vedlo opravit ve Mšeně více domů. 
I když dům čp. 35 je opravdovou 
dominantou centra, tak jsme rádi 
za každý opravený dům a nemusí 
to být jen v městské památkové 
zóně (MPZ). 

V poslední době byl opraven 
dům, kde bývala hospoda U Ba-
žanta, byly opraveny a dále se 
opravují rodinné domy v ul. Bo-
leslavská, Havlíčkova, Palackého, 
zkrátka po celém Mšeně. 

Pokud jsou domy v MPZ, mají 
šanci na finanční pomoc z našeho 

fondu regenerace. Ostatní objekty 
mimo MPZ tuto možnost nemají, 
ale mohou si zase požádat o státní 
dotace z programu zelená úsporám 
a podobně. Každopádně děkuji 
vám všem, kteří se o své nemovi-
tosti staráte a přispíváte tak ke kul-
tivaci našeho krásného města.

Na závěr si neodpustím poznám-
ku směrem k městské památkové 
zóně. Některé domy mimo měst-
skou památkovou zónu jsou lec-
kdy opraveny mnohem citlivěji bez 
„odborných rad památkářů“, než s 
památkáři v zádech.

Jiří Guttenberg st., starosta

Starosta Mšena děkuje majitelům nemovitostí a říká:

Bývalý hotel Modrá hvězda je nyní ozdobou náměstí. Foto: Jiří Říha
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I n z e r c e

Martin usedl v porotě 
festivalu Jeden svět

I n z e r c e

Ve dnech 23. a 24. března 
2024 jsem byl součástí 
„dětské poroty” na mezi-

národním filmovém festivalu Je-
den svět. Do té mě vybrali pořada-
telé po výhře ve výtvarné soutěži 
tohoto festivalu, o čemž jsem psal 
v listopadovém vydání Mšenska.

V sobotu jsem po fotbalovém 
zápase odjel s mámou do Prahy, 
kde jsme šli do Kina Pilotů v Praze 
10. Tam jsme s pořadateli počkali 
na moje kolegy v porotě a usadi-
li jsme se do maličkého sálu, kde 
probíhalo promítání hodnocených 
filmů. Filmy byly většinou o dě-
tech, které potkal nějaký problém 
a snaží se ho řešit.

Po promítání jsme všichni šli do 
Café Mana, kde jsme po debatě 
vybrali vítězný film: Dívka s mo-
saznými kroužky.

Je o dívce, která patří do kme-
ne, kde mají ženy na končetinách 
a krku nasazeny kruhy, které jim 
s věkem přibývají. Dívka je kvůli 
nim ve škole šikanována, ale pak 
ji spolužáci přijmou a skamarádí 

se s ní.
Druhý den ráno jsme jeli do 

Langhansu, což je centrum spo-
lečnosti Člověk v tísni, která 
festival pořádá. Tam jsme na-
točili krátké video, ve kterém 
jsme oznámili vítězný film,  
a párkrát jsme se vyfotili.

Poté už jsem jel zpátky do  
Mšena.                      Martin Kroupa

Hodnocení filmů proběhlo v Kině 
Pilotů. Foto: archiv autora

 
Po novém až do Stránky

Lesní cestu v údolí mezi Stránkou a Mšenem bylo nutné upravit tak, 
aby navazovala na asfaltovou cyklostezku, která vede od Mšena. 
Cestu poškodila těžká lesní technika i vozy ČEZu při opravách vy-
sokého napětí, které údolím vede a bylo při kalamitách v posled-
ních letech několikrát přetrženo. Došlo tedy k opravě podloží cesty 
drobným kamenivem a po utužení byl upraven povrch asfaltovou 
vrstvou v celkové délce 760 m. Nyní cesta plynule navazuje na cyk-
lostezku ze Mšena. Na opravenou cestu není ovšem možné vjíždět 
těžšími stroji při práci v lese ani při opravách vysokého napětí. Tyto 
práce je  možné zajišťovat po loukách vedoucích souběžně s opra-
venou stezkou. Na začátku a na konci úseku jsou umístěny zákazové 
dopravní značky. Při jejich dodržování bude upravená cesta dlouho 
sloužit ke zkrácení vzdálenosti ze Stránky do Mšena pro pěší i cyk-
listy. Štefan Dvorščík, starosta Stránky
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ŽELEZÁŘSTVÍ -  ELEKTRO
Václav Kuneš

Prodáváme: 
ZAHRADNÍ  NÁŘADÍ,  HADICE,  SPOJKY

REDUKCE NA NÁDRŽE IBC 1000 L
KOVÁNÍ  –  ZÁMKY – VLOŽKY

POŠTOVNÍ  SCHRÁNKY –  POPELNICE
HRÁBĚ –  LOPATY –  ZAHR.  NŮŽKY

LEPIDLA –  TMELY –  MAZADLA –  OLEJE
TEPLOMĚRY –  KOUŘOVODY

SPOJOVACÍ  MATERIÁL a  mnoho dalš ího

Služby: 
VÝROBA KLÍČŮ,  PŘESTAVBY VLOŽEK

BROUŠENÍ  NOŽŮ,  KOTOUČŮ A ŘETĚZŮ
Po telefonické dohodě možnost dovozu zboží

Kontakt: Nemocniční 483, Mělník
(mezi autobusovým nádražím a nemocnicí) 

Otevírací doba: Po - Pá 7.30 - 16.00, So 8.00 - 11.00
Tel.: 604 136 125, vendelinkunes@seznam.cz

I n z e r c e

Lobečská palírna jela na tři kotle
Stará panská palírna v Lob-

či nebo vinopalna, jak byla 
nazývána ve starších prame-

nech, dotvářela spolu se zámkem, 
hospodářským dvorem, pivova-
rem, sýpkou, kostelíkem a vý-
sadní krčmou soubor lobečských 
vrchnostenských staveb. Vznikla 
jako podnikatelská aktivita místní 
šlechty. Zároveň řešila problém, 
jak nejlépe zužitkovat nepovede-
né pivo z panského pivovaru. Naši 
předkové pili nejen pivo, ale také 
destiláty. Pálenka z piva či sezón-
ního ovoce jim přišla vhod.

Na zmínky o palírně jsme na-
razili už před lety, při bádání k 
historii lobečského pivovaru. Ná-
sledně se nám podařilo ztotožnit 
palírnu s objektem, zakresleným 
v mapě stabilního katastru z roku 
1842, který byl císařskými úřední-
ky zhotoven v době vlastníka pan-
ství JUDr. Václava Vaňky. Objekt 
palírny totiž na rozdíl od většiny 
dřevěných objektů vyznačených 
žlutou barvou musel být zakreslen 
červeně, jako zděná nespalná stav-
ba. Součástí katastru byl rovněž 
soupis s výčtem panské půdy a pa-
lírna je zde popisována pod čp. 22, 
měla mít plochu 166 sáhů. Lokali-
zace palírny byla tedy nesporná a 
věděli jsme už, že stávala na místě 
dnešní budovy pošty, resp. někdej-
ší Kampeličky, budovy Spořitelní-
ho a záložního spolku pro Lobeč, 
vybudované v roce 1928.

Kdy panská palírna v Lobči 
vznikla, nevíme. V roce 1586, 
kdy je v historických pramenech 

popisován lobečský pivovar, ješ-
tě nestála. Poprvé je vinopalna 
v Lobči zmiňována v trhovém 
zápisu v roce 1654, kdy se maji-
telem panství stal Odolen Věžník 
z Věžník, který se z důvodů spíše 
majetkových oženil se čtrnáctile-
tou dcerou Roberta Geraldiniho. 
Marie Klára Geraldini se narodila 
dva roky před smrtí svého otce, 
irského šlechtice, který se v Che-
bu podílel na vraždě Albrechta z 
Valdštejna. Jelikož byli Geraldi-
nové stavebníky prvního zámku 
v Lobči, mohla být lobečská vino-
palna součástí jejich investice.

Provoz panské vinopalny v Lobči 
se poté zmiňuje už ve všech odha-
dech a trhových zápisech. Z jed-
nání o dluzích Bernarda Františka 
Věžníka pochází odhad věžníkov-
ských statků, datovaný v listopadu 

roku 1708, který je velmi cen-
ným dokumentem, podávajícím 
podrobný obraz celého panství.  
Je zde vedle panského dvora a 
pivovaru popsána i vinopalna: 
„Vinopalna ve vsi Lobeč se tře-
mi kotly a vším nádobím náleži-
tě opatřená, z kteréhožto jakož i 
masných krámů Žid až do vyjití 
roku platíval ročně 500 zl.“ Provoz 
vinopalny je popisován také v od-
hadu panství Jana Ignáce Věžníka 
z července 1746.

Naopak poslední nalezenou 
zmínkou o palírně je pachtovní 
zápis ze 7. 7. 1843 o pronajmutí 

vrchnostenského pivovaru a vino-
palny panu Františku Špicanovi na 
šest let, do roku 1849. Pozdějším 
nájemcům pivovaru už palírna 
pronajímána nebyla. Toto období 
můžeme pravděpodobně považo-
vat za ukončení produkce destilá-
tů v Lobči.

Měli jsme za to, že budova lo-
bečské palírny byla zbořena už ve 
druhé polovině 19. století.

Velkou neznámou zůstávala po-
doba této předindustriální stavby. 
Mohla nám totiž napovědět, jak 
vypadal lobečský pivovar před 
svou průmyslovou přestavbou  
z konce 19. století.

Obrovským překvapením proto 
před časem bylo, když nám ka-
marád Kryštof Havlice daroval 
archivní lobečskou fotografii z 
rodinného archivu – části pozůs-
talosti fotografa Karla Polívky ze 
Mšena, pořízenou kolem roku 
1910. Kryštof neměl ponětí, jak 
významný tento záběr je. Všechny 
dosud známé nejstarší fotografie 
Lobče se místu vyhýbaly, zpravi-
dla zobrazovaly opačnou stranu s 
pivovarem. My jsme hned věděli, 
že se díváme na hledanou budovu 
staré panské palírny.

Pavel Prouza

Ojedinělý snímek vinopalny pořídil K. Polívka. Foto: archiv K. Havlice

I n z e r c e

S T Ř E D I S KO  M Š E N O
Vám nabízí:

→ dopravu - sklápěč, kontejner,  
kontejner s hydraulickým jeřábem
→ výstavbu a výspravu komunikací

→ strojní i ruční pokos, čištění komunikací 
→ traktorový štěpkovač s ručním plněním

→ stavební práce menšího rozsahu
Více informací na tel.: 724 729 617 (Jiří Říha)

nebo na emailu: riha@zkp.cz

Palírna ve všech odhadech

Místo palírny Kampelička

Na jediné fotografii...



12mšensko

Na Sicílii navštívíme ještě 
další zajímavá místa. Na jih 
od Taorminy vjíždíme do 

horského údolí a po chvíli stoupání 
zastavujeme na velkém parkovišti 
nad soutěskou. Tu zde během dlou-
hé doby v čedičových skalách vy-
mlela řeka Alcantara. Soutěska má 
stejné jméno a dolů k řece se mu-
síme spustit po cestě zajištěné řetě-
zy nebo sjet za poplatek výtahem. 
Volíme druhou možnost, nechce se 
nám v tomto vedru plahočit šplhá-
ním po skále. 

Rychle jsme dole a první, co vidí-
me u řeky, jsou do beden vyrovnané 
holínky v docela velkém množství. 
Prý si je zadarmo můžeme půjčit. 
Divíme se proč, navíc aroma, kte-
ré se z nich line, je docela hrozné. 
Kdoví, které zapařené nohy je před 
námi obouvaly. Stojíme u malého 
jezírka a od něj vede proti mírné-
mu proudu říčka v hluboko vymleté 
soutěsce. U vody posedává spousta 
lidí, ve vodě se ale brouzdá jenom 
hrstka nejodvážnějších. 

Rychle do trenek a do vody. Všech-
no necháváme na břehu, méně od-
vážní nám to pohlídají. Okamžitě 
po vstupu do vody je nám jasné, 
proč tam mají ty holinky a proč se 
do řeky odváží jen ti nejodvážnější. 
Studená voda mi tak moc nevadí, 
tohle je ale příšerné, prý má teplotu 
jenom 7°C. Klepeme se jako ratlíci 
a pomalu se naše pětice se zaťatý-
mi zuby brouzdá dále proti prou-
du. Chceme se dostat k velkému 
vodopádu na konci soutěsky, prý 
tam po třech stovkách metrů bu-
deme. Asi v polovině už se to nedá 
vydržet, i když nám sahá voda jen 
po kolena, kroutí nám to chodidla 
a někteří dostávají křeče. Není čas 
na hrdinství, raději to vzdáme, než 
tady zmrznout. Vodopád vidíme 

i odsud, odhadujeme výšku na 30 
metrů. To nám stačí, děláme obrat a 
honem zpět. Nedá se pospíchat, při 
rychlém běhu bychom sebou plácli 
do vody a tu úžasnou teplotu by-
chom pocítili na celém těle. 

Za mohutného povzbuzování ko-
legů zakotvíme na břehu, a protože 
nemá nikdo ručník, musíme těla 
ohřát a usušit rychlými pohyby. 
Honem lovíme v batozích - kdo byl 
předvídavý a nesl si s sebou placatici 
tak jako já, rozproudil krev rychleji 
a dostal se do normálního stavu v 
kratší době. Pouze jeden náš kolega 
se dobrouzdal až k vodopádu a po 
návratu ještě dlouho cvakal zuby. 
Ale prý to tam bylo krásné. 

Dole se na orientační tabuli do-
zvídáme, proč je voda tak stude-
ná. Řeka spadající z třicetimetrové 
výšky vymlela na konci soutěsky 
ve skalách kolmé hluboké trhliny a 
proti jejímu pohybu stoupá zespo-
du vzduch. Trhliny působí jako ko-
mín, vzduch se v něm od kamenů 
ochlazuje a od něj voda. Výsledkem 
je to, co jsme právě zažili. Jinak je to 
ale zajímavé a krásné místo. Čedič 
vytváří v prostoru několik metrů 
dlouhé šestiboké krystaly, na mno-

hých místech silně zvrásněné. Je to 
nádhera a ani nelitujeme, že jsme se 
sem dostali. Ještě si dáme repete z 
placatice a vracíme se k autobusu. 
Dnešní program máme splněn a 
jedeme do místa ubytování na se-
verním pobřeží ostrova, místo se 
jmenuje Gioisoa Marea. Celá naše 
cesta vede po silnici na svahu, od-
kud celou dobu koukáme na moře. 
Už se těšíme, jak se v něm ohřejeme. 
Bydlíme kousek od pláže v krásných 
nových domcích s kompletním vy-
bavením, honem něco sníst a pádí-
me k moři. Domů se dostáváme až 
za tmy. 

Druhý den je odpočinkový, užívá-
me si teplé moře a prohlídku měs-
tečka na kopci. Další den už začíná 
naše každodenní putování po mís-
tech na severním pobřeží. Asi 30 
km od našeho kempu  navštívíme 
pozůstatky starého řeckého města 
Tyndarys. Vzniklo během nadvlá-
dy Řeků na ostrově roku 395 př. Kr. 
Stojí vysoko nad břehem a dostává-
me se k němu silnicí vedoucí sady s 
olivovníky a citrony. Zachovalo se z 
něj dost. Slunce jede na plný plyn, 
ale všude se můžeme ochladit pod 
vysokými palmami nebo ve stínu 

hradeb a zbytků staveb, ty se zacho-
valy ve velmi dobrém stavu. Celé 
rozlehlé město vystavěli z mohut-
ných vápencových kvádrů, zřejmě 
bez použití malty. Mají tu i divadlo, 
prý se v něm občas hraje, sedadla 
má původní, kamenná. 

Na nejvyšším místě Piazza Belve-
dere postavili později chrám, ten je 
zajímavou kombinací několika slo-
hů, hlavně je na něm znát byzantský 
sloh. Chrám se proslavil především 
ikonou černé byzantské Madony, 
jdeme se dovnitř podívat a také 
ochladit. Madona není nakreslená, 
ale jedná se o docela velkou sošku 
umístěnou ve zlatém altánu. Pod-
pírají ji dva černí andělé. Výzdoba 
chrámu je nádherná, chvíli se tu 
zdržíme. Venku nás vedro přímo 
praštilo, jdeme se do stánku osvěžit. 
Děda tu z pomerančů lisuje šťávu, 
půllitrová sklenice nás rychle osvě-
ží. Všude tu prodávají suvenýry, 
koupil jsem si malou keramickou 
misku na rozpůlený citron a suše-
ného mořského koníka. 

Ještě se jdeme podívat na vyhlíd-
kový vrchol, do všech stran kouká-
me na nádhernou krajinu. Hlavně 
pohled na hornaté centrum ostrova 
nás upoutal. Mnoho měst a vesnic 
tam není, téměř celou plochu mají 
osázenu lány olivovníků, citronov-
níků, pomerančovníků i vinnou ré-
vou. Zbytek tvoří pastviny. 

Jeden místní děda nám o víně 
vypráví, náčelnice to překládá. Do-
zvídáme se od něj jednu zajímavou 
věc. Siciliáni vypijí za den více vína 
než vody. Víno je velice zdravé, 
prodlužuje život. A proč pijí málo 
vody? Prý po ní člověku zreziví 
vnitřnosti. Tak jsme zase o něco 
chytřejší, nasedáme a vracíme se 
do kempu. Nejdříve jdeme k moři, 
teprve kolem desáté se vracíme, vy-
datně povečeříme a podle dědovy 
rady to pořádně spláchneme.

Soutěska Alcantara a zbytky města Tyndarys
Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem       73.

Zbytky řeckých staveb ve městě Tyndarys se dochovaly ve velmi dobrém stavu. Foto: Zdeněk Bergl 4x

Chrám s černou Madonou. V soutěsce Alcantara turisté najdou velmi chladnou vodu.


